Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 21, Oktober 1998

1772. nterpellation von Romeo Steiner und 37 Mitunterzeichnenden betreffend Lebensmitteleinkauf. Am 16. September 1998 reichten Gemeinderat Romeo Steiner (CVP) und 37 Miwnterzeichnende folgende dringliche Interpellation GR Nr. 98/308 ein:

Im Rahmen des Ende August priisentierten 9. Sparpaketes hat das Gesundheits- und Umweltdepartement den Lebensmitteleinkauf seiner Heime und Spitiiler neu geregelt. Offensichtlich besteht in diesem Bergich ¢in Sparpotential. Mit den getroffenen Massnahmen und insbesondere mit deren zeitlicher Umsetzung wurden den vielen bisherigen Lieferanten von einem Tag auf den andern ihr Auftragsverhiltnis aufgekiindigt. Betroffen von den Kilndigungen ist die Nahrungsmittelbranche wie Biicker, Metzger, Milchhindler, Gemiiselieferanten. In diesem Zusammenhang bitten wir den Stadtrat um Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie gross ist der Umsatz des gesamten Beschaffungsvolumen? Ist bekannt, wieviele ortsansissige Firmen bis anhin die stidtischen Heime beliefern konnten und in welchem Umfang bewegte sich deren Liefervolumen?

2. Wieviel glaubt der Stadtrat durch seine Optimierung an Geld und Arbeitsplitzen einzusparen? Wer sind dic neuen Lieferanten und wo ist thr Domizil? Wieviele Arbeitsplitze gehen den bisherigen stidtischen Lieferanten verlustig, wieviele gewinnen die neuen Lieferanten? Sind Betriebe gefihrdet?
Wieweit hat eine Verlagerung der Wertschdpfung von der Stadt weg statigefunden?

3. Die Kiindigungen erfolgten dusserst kurzfristig durch die Beziiger vor Ont. Erachtet der Stadtrat diese Art von Kiindigung als richtig und im Umgang angemessen? Wire es nicht angebracht, der Stadtrat selbst hiitte dies mitgeteilt und eine Ubergangsfrist z. B. bis Ende Jahr vorgesehen, statt diese unangenchme Aufgabe an die Front zu delegieren und sich aus der Verantwortung zu ziehen?

4, Nach welchen Kriterien und auf welche Art erfolgte die Submission, wurden alle bisherigen Lieferanten angefragt? Wurden die Lieferauftrige geméss der Submissionsverordnung beurteilt und vergeben? Erfolgte eine rein finanzielle Vergabe (Billigstanbieter) oder wurden auch die Kriterien der Vergebung im Art. 12 der Submissionsverordnung beriicksichtigt wie Qualifikation und Leistungsfihigkeit, GAYV, Solvenz, eigenstindige Erbringung der Leistungen aber auch Steuerertrag, Arbeitspliitze, Lehriingsausbildung?

5. Erachtet der Stadtrat diese gewerbliche Betriebe in ihrer Aufgabe als wilnschenswert oder als notwendig? Was erwartet der Stadtrat eigentlich noch von den Quartierliiden, sind sie gerade recht, um unserer Stadtkultur willen oder haben sie auch eine wirtschaftliche Aufgabe und wie gedenkt der Stadtrat sie hierin zu fdrdern? Leistet der Stadtrat mit den getroffenen Massnahmen nicht direkt Vorschub einer unerwiinschten Gewerbeverdrangung aus der Kernstadt gemiiss NFP-Bericht 19 «Stadt und Verkehr» ?

Auf den Antrag des Vorstehers des Gesundheits- und Umweltdepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Vorbemerkungen

Das Projekt «Optimaler Lebensmitteleinkauf» des Gesundheits- und Umweltdepartements hat zum Ziel, die Beschaffung von Lebensmitteln fiir die Einrichtungen der Alters- und Gesundheitsvorsorge der Stadt Ziirich zu optimieren. Die rund 40 Betriebe der funf Institutionen (Stadtkiiche, Stadispitiler Triemli und Waid, Amt fiir Altersheime und Amt fiir Krankenheime) beschafften bisher ihre Lebensmittel in weitgehend unkoordinierter Form bei zum Teil gleichen, vor allem loka) ansissigen Lieferfirmen, wofiir gesamthaft rand
20 Mio. Franken aufgewendet wurden. 1996 belieferten rund 390
Lieferantinnen und Lieferanten die Stadt mit Lebensmitteln. Die durchgefiihrien Marktabkiadrungen haben ergeben, dass mit einer deutlichen Reduktion der Anzahl Lieferfirmen pro Warengruppe bessere Konditionen moglich sind. Durch eine geeignete Koordination der Beschaffung und eine gemeinsam getragene Beschaffungsstrategie soll ein kostengiinstiger und qualititsbewusster Lebensmitteleinkauf aufgebaut werden.

Das nun angelaufene Projekt umfasst ein ausgewihltes Produktesortiment von rund 150 Produkien aus sechs Warengruppen (Fletsch, Gemiise/ Friichte/Tiefkithlwaren, Molkereiprodukte, Kolonialwaren, Backwaren, Getriinke). Die Produkte wurden in einem beschriinkten Wettbewerb bei ungefihr 90 Lieferfirmen, bisherigen und neuen, evaluiert. Fiir die Produkte wurden 19 Lieferfirmen ausgewihit nach den Kriterien Qualitit, Lieferservice, Sortiment, Preis und Okologie. Es wurden einzelne Produktevertriige abgeschlossen, welche die Lieferung des spezifizierten Produktes fr ein Jahr vorsehen. Diese Produkte, welche ungefihr einen Drittel des gesamten Beschaffungsvolumens ausmachen, miissen von den Betrieben bei den Vertragslieferfirmen bezogen werden. Daneben wurden Lieferfirmen ausgewihlt, die als sogenannte Vorzugslieferfirmen fiir die restlichen zwei Drittel des Beschaffungsvolumens behandelt werden.
Diese Vorzugslieferfirmen sollen von den Betrieben bei der Bestellung des Restvolumens in erster Linie beriicksichtigt werden. Mit den Vorzugslieferfirmen wurden einheitliche Lieferkonditionen vereinbart. Die bestellenden Betriebe knnen fiir diese nichtdefinierten Produkte durchaus auch andere Firmen ihrer Waht beriicksichtigen.
Ste sind aber angehalten, mindestens ebenbiirtige Preise zu erzielen,

Zu Frage 1: Das Beschaffungsvolumen der rund 40 Betriebe des Gesundheits- und Umweltdepartements imn Bereich der Lebensmittel betrigt rund 20 Mio. Franken. Im Rahmen der Vorstudie zum Projekt «Optimaler Lebensmitteleinkauf» wurde das Beschaffungsvolumen auf der Basis der Kreditoren der Dienstabteilungen zusammengestellt und analysiert. Dabei ergab sich folgendes Bild: Von den insgesamt 387 Lieferfirmen deckten bereits vor Projektstart 18 Lieferantinnen und Lieferanten die Hilfte des Beschaffungsvolumens ab.
Erhéht man diese Zahl auf 55 Lieferantinnen und Lieferanten, sind 80 Prozent des Beschaffungsvolumens von 20 Mio. Franken abgedeckt. Im Vergleich dazu die heutige Situation, wo 19 Lieferfirmen etwa 30 Prozent des Beschaffungsvolumens liefern, Die Situation hat sich demnach in bezug auf die Konzentration der Lieferfirmen eher zugunsten der Lieferantinnen und Lieferanten verindert. Aufgrund der einheitlich ausgehandelten Konditionen ergibt sich aber fiir das Gesundheits- und Umweltdepartement eine verbesserte Kostenstruktur. Wie sich die Situation in bezug auf das Restvolumen entwikkeln wird, kann im Moment noch nicht abgeschitzt werden. Es wird sich zeigen, ob die Vertrags- und Vorzugslieferfirmen mit ihren Offerten tatsachlich giinstiger sind oder ob die zurzeit nicht beriicksichtigten Lieferantinnen und Lieferanten in diesem Bereich wieder Boden gewinnen werden. Das hingt von der Flexibilitit und vom Angebot der verschiedenen Lieferfirmen ab.

Mit Bezug auf die Ortsansissigkeit ergibt sich, ausgehend von den 55 Lieferfirmen, die 80 Prozent des Velumens abdecken, folgendes Bild: 27 der 55 Lieferfirmen haben ihren Sitz in der Stadt Ziirich.
Sie decken ein Volumen von etwa 8,4 Mio. Franken ab. 13 Lieferfirmen (Liefervolumen von 3,8 Mio. Franken) haben ihren Sitz im


Kanton Ziirich und 15 Firmen mit einem Volumen von 2,9 Mio.
Franken sind ausserkantonal.

Zu Frage 2: Das Projekt «Optimaler Lebensmitteleinkauf», so wie es jetzt vorliegt, betrifft einen Drittel des gesamten Beschaffungsvolumens. Die finanziellen Einsparungen, die damit in einem Jahr erzielt werden sollen, werden auf 1,7 Mio. Franken beziffert. Das heisst, im Vergleich zu den erhobenen Durchschnittspreisen wird mit den ausgehandelten, vertraglich vercinbarten Preisen in Zukunft
23 Prozent weniger Geld ausgegeben. Eine Einsparung von Arbeitsplédtzen in der stidtischen Verwaltung war nicht Ziel des Projektes und ist auch nicht zu erwarten.

Von den 19 Vertragslieferantinnen und -lieferanten sind acht in der Stadt Ziirich, neun im Kanton Ziirich und zwei ausserhalb der Kantonsgrenzen anséssig. Es wurden keine neuen Aufirige an stadtexterne Lieferfirmen erteilt. Eine Verlagerung der Wertschépfung von der Stadt weg hat somit nicht stattgefunden.

Der direkte Einfluss des Projektes auf die Arbeitsplatzsituation in den ehemaligen oder neven Lieferfirmen entzieht sich aus naheliegenden Griinden der Kenntnis des Stadtrates. Da die Nachfrage nach Lebensmitteln von seiten der stidtischen Institutionen aber konstant bleiben wird, kommt es hichstens zu einer Verlagerung der Arbeitsplitze. Die Dienstabteilungen des Gesundheits- und Umweltdepartements waren und sind aber aufgefordert, allfillige Hirtefille zu melden. Darunter werden Kleinbetriebe verstanden, fur die der Verlust der bisherigen Lieferungen eine Bedrohung der Existenz darstellt. In diesen Fillen entscheidet der Vorsteher des Gesundheits- und Umweltdepartements {iber individuelle Ubergangsldsungen, die ihm von den Dienstabteilungen vorgelegt werden.

Zn Frage 3: Zwischen den bisherigen Lieferfirmen und den stadtischen Institutionen bestanden keine lingerfristigen Liefervertrige. Die Bestellenden nahmen jeweils mit der von ithnen ausgewihlten Lieferfirma Kontakt auf und vereinbarten einmalige oder mehrmalige Lieferungen. Die Firmen, mit denen kein Produktevertrag abgeschlossen werden konnte, wurden bewusst persdnlich informiert. Dies geschah durch diejenige Person, die am meisten Kontakt mit den Lieferfirmen hatte, z. B. die Heimleitung oder auch den Kiichenchef oder die Kiichenchefin. Fiir die Umsetzung, d.h. fur den Wechsel der Lieferfirma, wurde den Betrieben ein Monat Zeit eingeridumt, wobei dies nicht als absolute Frist zu verstehen war. In Einzelfillen konnte durchaus eine angemessen verlingerte Frist gewlhrt werden. In Anbetracht des realisierbaren Sparpotentials erachtete es der Stadtrat in der momentanen Finanzsituation als richtig, die Umsetzung des Projektes so schnell als mdglich an die Hand zu nehmen,

Zu Frage 4: Die Auswahl der Lieferfirmen fiir die gemeinsam zu beschaffenden Produkte erfolgte mittels eines beschrinkten Wettbewerbs. Gemiiss Art. 2 lit. B der noch bis Ende Jahr giiltigen stidtischen Submissionsverordnung (SVO) kann ein beschrinkter Wettbewerb durchgefiihrt werden, wenn der Wert der Leistungen auf nicht mehr als Fr. 100 000.— veranschlagt wird. Das Liefervolumen der ausgewihiten Produkte iiberschritt in keinem Fall diese Marke. Gemiss Art. 6 Abs. 2 SVO erfolgt die Einladung beim beschrinkten Wettbewerb durch direkte Mitteilung an die Bewerber. Im Rahmen des Projektes «Optimaler Lebensmitteieinkauf» wurden etwa 90 Lieferfirmen aktiv angefragt. Von den 55 Lieferfirmen, die 1996 rund 80 Prozent des Beschaffungsvolumens abdeckten, wurden 42 in den Wettbewerb mit einbezogen. Die Griinde, warum nicht alle bisherigen Lieferfirmen angefragt wurden, liegen vor atlem in der mangelnden Eignung, d. h., es wurden nur Betriebe einbezogen, deren Grosse die Belieferung aller stidtischen Institutionen erlaubt, Die Vergebung der Produktevertriige erfolgte aufgrund der Kriterien Qualitiit, Lieferservice, Sortiment, Preis und Okologie. Es wurde also keineswegs nur an die billigsten Anbieterinnen und Anbieter vergeben. Der Einbezug der Kriterien von Art. 12 Abs. 3 SVO ist hingegen seit Inkrafttreten des Binnnenmarkigesetzes nicht mehr zuldssig. Die Bevorzugung ortsanséissiger Anbieterinnen und Anbieter vor anderen Firmen widerspricht der Markiéffnung, wie sie das Binnenmarktgesetz auf dem Gebiet der Schweiz statuiert,

Zu Frage 5: Selbstversténdlich anerkennt der Stadtrat die Bedeutung der gewerblichen Betriebe sowohl in wirtschaftlicher Hinsicht als auch in bezug auf die Stadtkultur. Der Spardruck zwingt aber die Stadtverwaltung, nach Moglichkeiten zur Entlastung des Haushaltes zu suchen. Die koordinierte Beschaffung im Rahmen des Projektes «Optimaler Lebensmitteleinkaufs fihet zwar zu einer Verdnderung der Lieferstruktur, doch ist der Stadtrat iiberzeugt, dass nach wie vor ein Markt fiir kleine Betriebe besteht, Es steht den stiidtischen Betrieben frei — wie bereits erwdihnt —, in einem Bereich, der zwei Drittel des Beschaffungsvolumens umfasst, kleinere Betriebe in der Nachbarschaft zu beriicksichtigen, solange deren Konditionen sich im Rahmen der Vorzugslieferfirmen bewegen. Zudem besteht auch weiterhin ein Markt fiir ein innovatives Angebot, welches von keiner der Vertrags- oder Vorzugslieferfirmen angeboten werden kann.

Fiir diejenigen Produkte, deren Beschaffung nun koordiniert vorgenommen wird, besteht die Moglichkeit, durch die Biindelung der Ressourcen kleinerer Betriebe mit den grossen Firmen in Konkurrenz zu treten, Es bleibt aber die Aufgabe der Betriebe, mit innovativen Angeboten, Flexibilitit und einer angepassten Strategie ihre Marktanteile zu erhalten oder zuriickzuholen.,

Mitteilung an den Vorsteher des Gesundheits- und Umweltdepartements, die {ibrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadischreiber, den Rechtskonsulenten und den Gemeinderat.

Fiir getreuen Auszug
der Stadtschreiber-Stellvertreter
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